
 

 

 UỶ BAN NHÂN DÂN  

TỈNH LAI CHÂU 

 

Số:           /KH-UBND 
 

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM 

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc 

 

Lai Châu, ngày         tháng       năm 2020 

KẾ HOẠCH 

Thực hiện Chỉ thị số 42-CT/TW ngày 24/3/2020 của Ban Bí thư Trung ương 

Đảng về tăng cường sự lãnh đạo của Đảng đối với công tác phòng ngừa, 

ứng phó, khắc phục hậu quả thiên tai 

 

 

Thực hiện Quyết định số 987/QĐ-TTg ngày 09/7/2020 của Thủ tướng 

Chính phủ về việc ban hành Kế hoạch triển khai thực hiện Chỉ thị số 42-CT/TW 

ngày 24/3/2020 của Ban Bí thư Trung ương Đảng về tăng cường sự lãnh đạo của 

Đảng đối với công tác phòng ngừa, ứng phó, khắc phục hậu quả thiên tai (Chỉ 

thị số 42-CT/TW); Công văn số 4775/BNN-PCTT ngày 17/7/2020 của Bộ Nông 

nghiệp và PTNT về việc xây dựng kế hoạch và triển khai thực hiện Quyết định 

số 987/QĐ-TTg; Kế hoạch số 60-KH/TU ngày 13/7/2020 của Ban Thường vụ 

Tỉnh ủy Lai Châu về việc thực hiện Chỉ thị số 42-CT/TW, Ủy ban nhân dân tỉnh 

Lai Châu ban hành Kế hoạch thực hiện Chỉ thị số 42-CT/TW, cụ thể như sau: 

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU 

1. Tổ chức, quán triệt và thực hiện nghiêm túc, có hiệu quả Chỉ thị số 42-

CT/TW, tạo chuyển biến rõ rệt, thống nhất về nhận thức và hành động, nhất là 

trách nhiệm người đứng đầu cấp ủy, chính quyền địa phương, các cấp, các 

ngành đối với công tác phòng ngừa, ứng phó, khắc phục hậu quả thiên tai. 

2. Phát huy vai trò của hệ thống chính trị, tăng cường hiệu lực, hiệu quả 

quản lý nhà nước, hiệu quả hoạt động của các tổ chức, cá nhân, doanh nghiệp 

trong và ngoài nước đối với công tác phòng ngừa, ứng phó, khắc phục hậu quả 

thiên tai. 

3. Việc triển khai, thực hiện Chỉ thị số 42-CT/TW phải được tiến hành 

đồng bộ với việc tổ chức thực hiện các nghị quyết, chỉ thị, chiến lược, chương 

trình, kế hoạch, dự án, đề án về phát triển kinh tế - xã hội hàng năm và từng giai 

đoạn của các sở, ngành, địa phương. 

4. Căn cứ nội dung công việc được phân công tại Kế hoạch, các sở, ban, 

ngành tỉnh, Ủy ban nhân dân các huyện, thành phố chủ động xây dựng kế hoạch 

cụ thể, xác định nhiệm vụ trọng tâm, bố trí nguồn lực thực hiện. 
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5. Các sở, ban, ngành tỉnh, Ủy ban nhân dân các huyện, thành phố đẩy 

mạnh công tác tuyên truyển, phổ biến pháp luật cho cán bộ, công chức, viên 

chức, người dân và cộng đồng để nâng cao nhận thức trong phòng ngừa, ứng 

phó, khắc phục hậu quả thiên tai. 

II. NHIỆM VỤ CỤ THỂ (Chi tiết có phụ lục kèm theo) 

III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN 

1. Căn cứ nội dung Kế hoạch này, các sở, ban, ngành, địa phương triển 

khai thực hiện theo nhiệm vụ được giao; định kỳ hàng năm báo cáo kết quả thực 

hiện kế hoạch gửi về Sở Nông nghiệp và Phát triển nông thôn trước ngày 01/12 

để tổng hợp báo cáo Ủy ban nhân dân tỉnh. 

2. Nguồn kinh phí thực hiện Kế hoạch được bố trí từ nguồn ngân sách nhà 

nước và các nguồn lực hợp pháp khác theo quy định của pháp luật. 

3. Giao Sở Nông nghiệp và Phát triển nông thôn theo dõi, đôn đốc, tổng 

hợp kết quả thực hiện Kế hoạch và báo cáo về UBND tỉnh, Bộ Nông nghiệp và 

Phát triển nông thôn theo quy định./. 

 

 Nơi nhận: 
- Bộ NN&PTNT; (B/c)  

- TT. Tỉnh ủy;(B/c) 

- TT. HĐND tỉnh; 

- UBND tỉnh: U1; 

- Các sở, ban, ngành tỉnh; 

- Thành viên BCH PCTT&TKCN tỉnh; 

- UBND các huyện, thành phố; 

- Cổng TTĐT tỉnh; 

- Lưu: VT, KT6. 

TM. UỶ BAN NHÂN DÂN 

KT. CHỦ TỊCH 

PHÓ CHỦ TỊCH 
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Hà Trọng Hải 
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